tiā habueritis: oēs simul peribitis. Lu. xiiij. Ex quo ergo. pnia est nobis necessaria xps oñdit nobis in themate quō est facienda dicendo. Cū ieiunas vnge &c. In q̄ xps oñdit nobis tria necessaria circa q̄ isto tpe debemus occupari si cuz tabula penitentie cupimus saluari: que in themate subtiliter intelliguntur &c.

Primū est afflictio penitentialis. ibi. Cum ieiunas.

Secōz ofo spūal ibi. vnge caput tuū.

Tertiuū est p̄fessio sacramētalis: ibi. ffaciem tuam laua.

¶ Dico p̄mo &c. cum d̄r cum ieiunas &c. Sciebat autē xps & sc̄tā mater ecclia q̄ hoc ieiuniū ordinauit q̄ ieiuniū est afflictio illis q̄ non sunt assueti ieiunare. Dicit ergo cū ieiunas p̄sumendo q̄ oēs xpiani ieiunēt incipientes hodie ab hac die vsq̄ ad pascha exceptis sex dñicis. Et sic sunt q̄draginta dies ieiunales. et sic ieiunādo p̄formemur xpo tanq̄ boni discipuli: & boni ministri n̄ro dño q̄ p̄ nobis q̄draginta dieb⁹ ieiunauit. Jō apls. Exhibeam⁹ nosmetip̄os sicut dei ministros. in multa patientia: in ieiunijs mltis. ij. ad. Cor. vi. Nota h̄bū cū dicit in multa patientia: qz cū multiplici patientia fuāda est hmōi ieiuniorū afflictio: cōformādo nos dño n̄ro iesu xpo. Et p̄ma est in se. sc̄da est in p̄rimis. tertia est in domo pp̄ria. De p̄ma: qz nō psueuistis ieiunare. iō in p̄ncipio est vobis tediū: qz statiz in mane stomach⁹ clamat. esurio: esurio esurio. & seq̄tur dolor capitis. Itē qz nō cenatis vix poterit⁹ dormire. iō necessaria est patientia p̄ se: qz in his psistit meritū. Nec pp̄t hoc dimittat ieiuniū cogitādo q̄ plura sustinuit xps p̄ te: vt plura merent⁹ pctā tua. Jō quēadmodū diligēter obseruares dietā a phisico p̄ sanitate corp̄is: serua ergo pot⁹ dietā a xpo ordinatā p̄ sanitate aie: ne p̄tingat vob⁹ sicut timidis militib⁹ q̄ in p̄ncipio belli qñ sentiūt balistas timēt & retrocedūt tūc cū magis deberēt alari & fortiter bellare. Sc̄do necessaria est patientia ad p̄rimos: nā aliq̄ clerici pp̄ter ieiuniū efficiunt⁹ ipatientes nec pot̄ hō eis loqui in bono tono: ita accēdunt in cholera. Jō est necessaria patientia: al̄s esset ieiuniū diabolicū: q̄ semp ieiunant:

sz cū impatiētia & malicia. Tertio necessaria est patientia in domo pp̄ria qz si forte qñ tu venis hora p̄radij: p̄randuz nō est paratū: ne indigneris q̄ vxorē vel familiā: sz patient⁹ expecta: & interiz fac oñonē: & si sit coctū nimis vl̄ min⁹ bñ paratū: sustine patient⁹: & nō p̄icias scutellā vxori ad caput vt faciūt aliq̄ miseri q̄ pdūt totū meritū ieiunij. Ecce quare in multa patientia. Cōcordat sacra scriptura. Patientia vobis supple ieiunantib⁹ necessaria est: vt voluntatē dei faciētes. s. ieiunādo reporter⁹ p̄missionē. ad heb. x. Nota i ieiunijs mltis. s. xl. dieb⁹ vt dixi. Mō veniūt tres q̄stiones q̄s vos cōiter facitis. Et p̄ma est aliquorū dicētū. Ego iā ieiunauit trib⁹ vl̄ quattuor q̄dragesimis vl̄ decē: & vos semp dicit⁹ q̄ q̄dragesima sit i exēplū q̄dragesime iesu xpi: q̄ solū vnā quadragesimā ieiunauit quare ergo qlibet anno ieiunam⁹ q̄dragesimā: cū xps nō ieiunauerit nisi semel tm̄ in vita sua: maxie qz ip̄e dicit. Nō est discip̄s sup maḡz: nec su⁹ sup dñz suū. Sufficit discip̄o vt sit sicut maḡ ei⁹: et seruo sicut dñs eius. Matt. v. Pro solutione nota q̄ ista q̄stio p̄cedit ex ignorātia vel ex inaduertētia: nō psiderantiuz ieiuniū iesu xpi. Quō vos credit⁹ q̄ xps illā quadragesimā ieiunauit. Dicūt alij qui simplices q̄ xps ieiunauit sicut nos ieiunamus comedendo semel in die &c. Alij dicunt q̄ xps tulit secum quadraginta panes in desertū & quolibet die comedit vñ. hoc est erroneū. Alij dicunt q̄ comedebat herbas: & hoc est falsum. Ecce quid dicit textus euāgelij. Ieiunauit. xl. dieb⁹ in deserto & nihil manducauit in illis diebus. Luc. iij. Modo si tu vis ieiunare vna tali quadragesima et facere talē quadragesimā do tibi licentiā ne decetero ieiunes aliā. Nā totum tēpus vite xpi fuit sicut q̄dragesima quā nos facim⁹: quia solū semel comedebat in die: & non legitur q̄ vnq̄ comedit carnes nisi de agno paschali vt legē adimplet. Qz ergo in modo ieiunandi nos nō possum⁹ sibi assimilari: qz non possum⁹ esse quadraginta diebus sine cibo corporali: ideo sancta mater ecclia in ordinatione nostri ieiunij recepit de. xl. christi numerū die ruz scz quadraginta de cōi

p

## In die cinerum.

Et de cōmuni mō suo viuēdi fm magīz  
 historiā recipit modū nostri ieiunij an-  
 nualiter. scz solū semel in die comedere  
 nō carnes: sed cibū quadragesimalem:  
 quia oīs xpī actio nostra est instructio.  
 vt dicit Grego. Itē iesus cepit facere et  
 docere. Act. i. Ptz ergo pma rñsio. Se-  
 cūda questio est vtrū aliqui sunt exem-  
 pti ab isto ieiunio? Rñdeo q multē pso-  
 ne excusantur quia nec deus nec sancta  
 mater ecclesia intendit aliquē obligare  
 ad impossibile vel periculum psonē. Et  
 questio que psonē excipiunt. Et epiloga  
 ni a doctoribus theologie octo pditio-  
 nes psonā q ab hoc ieiunio excipiunt.  
 Et pmo excipiunt mulieres pgnantes.  
 Ratio est: qz tales hñt: puidere duab⁹  
 psonis: sibi pps et filio vel filie: qz si iei-  
 narent creatura in vtero existens nimis  
 posset debilitari et nō diu viuere iō pos-  
 sunt cenare sine peccato. Sed si mulier  
 est bene pplexionata et bñ fortis pōt ali-  
 qñ ieiunare. Scdo excusant mulieres la-  
 ctantes eadē rōne qua supra. Tertio in-  
 firmi excusant. nō tñ de omī infirmitate:  
 sz solū illi⁹ q aufert appetitū comedēdi:  
 ne posset semel recipevñā bonā refectio-  
 nē nō podagra vulnus et hmōi infirmi-  
 tates q non pturbāt apperitū. et de gut-  
 ta q venit ppter excessuz cibi et pot⁹ et c.  
 nō excusant hoīem. et iō fm Guillelmū  
 in hoc stādū ē arbitrio boni viri. Quar-  
 to paupes q hora comedēdi nō pñt ha-  
 bere sufficientē refectioē. vt illi q petūt  
 ostiatim. vñ alij q nō pñt hñe vel vix cau-  
 les cum oleo. Si tales possent ieiunare  
 magnū meritū haberent: als nō tenent.  
 De hoc vide Tho. ij. ij. q. cxvij. Diui-  
 tes aut q pñt hñe pisces et aliq alia tenent  
 ieiunare. Quinto itinerantes pedestres  
 ppf necessitatē: equitātes aut nō excu-  
 sant. equ⁹ vñ mula poterit cenare: sz nō  
 vos sine pctō. Sexto laborātes vt fossi-  
 res: fabri: q in toto vñ in pte nō possent et  
 q als non pñt puidere vxori neqz filijs.  
 Sutores aut et sartores notarij et silēs q  
 sedēdo faciūt opa sua nō excusant. Se-  
 ptio pueri: sz cui⁹ etatē dicit tho. in. iij.  
 sniāz. et in. ij. q. cxlvij. q nō oēs tenen-  
 tur ad ieiuniū et imo excusant qusqz cō-  
 pleuerit pueri tria septēnaria. Rō qz vs-  
 q ad illō tps corp⁹ augmentat et pueri

crecūt. iō tales idigēt ad min⁹ duabus  
 refectioib⁹. Una p corpis sustentatiōe:  
 alia p corpis augmēto. iō do vobis istō  
 psilio q pueris septē vñ octo annoz suf-  
 ficit q ieiunēt i die veneris scā. Dicat  
 de alijs sz maiorē etatē: si vñdecim vel  
 duodecim annoz p semel in hebdomada: et  
 sic de alijs. Octauo senes i certa etate:  
 sz qñ hñt talē senectutē q aufert ab eis  
 appetitū comedēdi: vñ qz pdiderunt dē-  
 tes et comedūt et sepe vñ sepi⁹ sicut faciūt  
 pueri. Sz senes octoginta annoz vel am-  
 pli⁹ q semel bñ pñt comedere: tales non  
 excusant in aliquo pdictoz qñ ipi pec-  
 cent mortāl. Iō cū diligentia oēs ieiun-  
 nem⁹: als si nō excusant aliq mō pdicto-  
 rū peccāt mortāl: qz pceptū ecclie tras-  
 grediūtur. de quo de pse. di. iij. Nō lz et  
 ca. nō opz: et ca. placuit. Pz ergo respon-  
 sio ad scōam qstionē. Iō dicit Iudith. iij.  
 Clamauit oīs ppl⁹ ad dominū cū instā-  
 tiā magna et humiliauerunt aias suas  
 in ieiunijs et orationibus ipsi et mulie-  
 res eorum. tertia questio aliquorum est  
 et maxime diuitū qrentiū: si possent redi-  
 mere ieiuniū p elemosynas vel pmuta-  
 re dicentes. cū sint tria opa pñalia. s. ie-  
 iuniū oīo et elemosyna: et ieiuniū sit mini-  
 mū op⁹. ideo dicunt ipsi permutari pōt  
 minimū bonū in maius. hoc est ieiuniū  
 in elemosynā per seipos et ppria aucto-  
 ritate et sine licētia pmutat: sz non excu-  
 sentur ex hoc. Nota p rñsione: qz simpli-  
 citer loquēdo ceteris parib⁹ melior est  
 elemosyna q ieiunium: sed ex alia pte  
 dico q melior est obedientia q ieiunium  
 oīo et elemosyna. Melior est em̄ obedi-  
 entia q victime. i. reg. xv. Propf hoc si da-  
 retis oīa q possidet in elemosynis amo-  
 re dei et ppria auctoritate frangitis ie-  
 iuniū cōtra obedientiā etiā totū est pdi-  
 tū. Quā vniuersal ecclia ordinauit hoc  
 ieiunium: obediētia ergo est ibi seruāda.  
 Iō dicit xps rectoribus ecclie. Qui vos  
 audit me audit: et qui vos spnit me sper-  
 nit. Lu. x. Si ergo habetis aliquā neces-  
 sitatē: recurratis ad plātū: et si forte pla-  
 tus nō est certus de vñā necessitate: psu-  
 latur de hoc medic⁹: et si tūc medic⁹ psu-  
 lit nō ieiunādū de psilio et licentia medi-  
 ci et plati pōt pmutari ieiuniū i elemosy-  
 nā: als nō. Dico scdo et c. q op⁹ circa q

Sermo unicus. fo. cxliij.

debebus nunc occupari et opari est oratio spiritualis cum dicit. Unge caput tuum. Et ad hoc intelligendum sciendum quod in sacra scriptura inuenitur quod christus est caput ecclesie tamen militantis quam triumphantis. ratio quod ad istarum capitis est superius et influit contra in membra. De hoc pulchre diffinit. s. thomas. iij. parte. q. viij. et in. iij. scrip. di. xij. et doctores eadem di. iij. Autoritas. Omnia subiecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput supra omnem ecclesiam quam est corpus eius. ad ephe. i. Nota omnia. s. vniuersalia et particularia. Ideo dicit apostolus. Volo autem vos scire quod omnis viri caput christus est. s. ad cor. xi. Oratione autem spirituali hoc caput. s. christus ungitur que ipsum mollificat et suauem reddit peccatoribus. Scitis quod unctio mollificat et suauem facit rem unctam: sed ante esset aspera. sic christus quantumcumque sit durus et asper peccatoribus: in oratione spirituali efficitur eis suavis et mollis. Ber. Oratione deum ungit: lacryma pungit. Ideo dominus iesus christus qui tempore carnali est durus et asper propter peccata nostra et per rigorem sue iusticie: si modo isto sancto tempore ungetur deuotis orationibus: ipse fit suavis et mollis. Et isto oleo ipse vult ungi: quia multum sibi placet. Et nota ad hoc parabola quam ipse loquens de se dixit. Simile est regnum celorum homini regi qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Et cum cepisset rationem ponere oblatum est ei unum qui debebat ei decem milia talenta. Cum autem non haberet unde redderet: iussit eum dominus eius venudari etc. Mat. xvij. Seruus ille nequam unguento orationis cepit ungere caput suum dicendo. Patientiam habet in me et omnia reddam tibi: usque quam rogasti me. In hac parabola christus loquebatur de se: qui est dominus: et rex noster. nos vero sumus dispensatores: et oportet sibi reddere rationem qualiter dispensamus cogitationes: locutiones operationes: et omnes sibi tenemur decem milia: que decem sunt precepta. in quibus includuntur omnes perfectiones huius vite que peccando obligamur ad satisfactionem. Si ergo vis ut debitum tibi dimittatur: unge caput tuum. s. christum. Si autem vis scire modum unguendi respice mariam magdalenam: de qua dicit. Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti preciosi et effudit super caput ipsius recubens. Mat. xxvj. Et ostenduntur

tres modi qui sunt faciendi in deuota oratione. Primus modus est quando dicit. Accessit ad eum mulier. id est anima deuota: cogitando deuote cum quo loquitur quando dicit. Pater noster qui es etc. Secundus modus est quando dicitur habens alabastrum. id est corpus unguenti preciosi. scilicet reuerentialis timoris. Tertius modus est ibi quando dicit effudit super caput ipsius. et hoc est quando aperit os dicendo deuote verba orationis. Et sicut beata maria magdalena bis unxit christum ita tu bis in die ungere debes christum. s. deuote orando mane et sero. ecce ergo quare dicit. Unge caput tuum etc. Et hoc de secunda parte. Dico tertio quod tertium opus in isto sancto tempore debemus occupari est confessio sacralis cum dicit: et faciem tuam laua. etc. Facies anime est conscientia. Ratio: quod sicut in facie cognoscitur persona: ita deus in facie cognoscit qui sunt discipuli. Et de ista facie loquitur dauid dicendo in ps. xxvj. Tibi dixit cor meum ex quo fuit te facies mea. id est conscientia. Hec facies est in omni lauanda per confessionem sacramentali. Quod faciem corporis non lauaret nisi semel in anno quot maculas et turpitudines haberet. Sic est de facie conscientie. Hec lauatio fuit prefigurata. iij. Reg. v. vbi deus figurauit confessionem esse necessariam in naaman leproso. Et nota breuiter historiam cum dixit heliseus propheta. Vade et laua te septies in iordane et recipiet sanitatem carnis atque mundaberis. Nota quod lepra significat peccatum mortale. Et nota quod lepra habet conditiones omnium peccatorum mortaliu. Et primo quod lepra inflat hoies. Ecce hic perditio peccati superbie. Secundo inducit sitim magnam per quam denotatur peccatum auaricie. Tertio inficit cohabitantes cum ea. Ecce conditio peccati luxurie. Quarto consumit humidum radicale. Ecce hic inuidia. Quinto facit anhelitum fetidum. Ecce hic conditio peccati gula. Sexto facit vocem rancidam. Ecce hic perditio ire. Septimo debilitat omnia membra ad operandum. Ecce hic peccatum accidie. Remedium curandi est ire ad iordanem. et dicitur iord. i. flumen. et dicitur i. iudicium. Ecce hic confessio: que non est nisi flumen iudicij. Nam ibi fit iudicium de peccatis. Ibi enim dicitur homo denudari ostendendo omnes suas verecundias. id est peccata. nude. id est clare